
 
          Prot. n.  25  R.I. 

 
DETERMINAZIONE 

 
OGGETTO: Affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria per gli Uffici 
dell’Agenzia Dogane Monopoli siti nella regione Friuli Venezia Giulia, ad eccezione 
dell’Ufficio delle Dogane di Udine, nonché del servizio esterno di Responsabile di 
Prevenzione e Protezione per gli Uffici dei Monopoli del Friuli Venezia Giulia. 

 

CIG: 8163325CE3 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO RISORSE 

 

nell’esercizio delle funzioni di decisore di spesa che l’ordinamento dell’Agenzia Dogane e Monopoli 

gli attribuisce e gli riconosce; 

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’Organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e ss.mm.ii.; 

VISTI lo Statuto ed il Regolamento di Amministrazione dell’Agenzia; 

VISTA la Determinazione direttoriale prot. n. 129186/RU del 27.11.2018 che ha definito il nuovo 

assetto organizzativo delle strutture di vertice interregionali a decorrere dal 1° maggio 2019; 

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia Dogane e Monopoli; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (c.d. Nuovo Codice dei Contratti Pubblici) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia Dogane e Monopoli; 

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. Decreto Spending Review), convertito dalla Legge n. 135 del 

2012, che prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante le 

Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a 

disposizione da “Consip” S.p.A. e dalle altre Centrali di Committenza esistenti; 

VISTE le Linee Guida n. 4 ANAC. di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 Ottobre 2016, aggiornate al 

D.Lgs. n. 56/2017 n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 Marzo 2018 e nuovamente 

aggiornate con Delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019; 

VISTO che, con ordine diretto di acquisto n. 5104194 d.d. 11.09.2019 si è provveduto ad aderire a 

Convenzione Consip “Gestione Integrata della Sicurezza – edizione 4” lotto 3 per l’acquisto di un 

sottoinsieme di forniture, comprensivo dell’erogazione dei servizi di sorveglianza sanitaria per 

l’Ufficio delle Dogane di Udine a decorrere dal 15.09.2019 sino al 19.09.2022; 



 
 

 

CONSIDERATO che, con nota prot. n. 30532 R.U. d.d. 17.09.2019, questa Direzione ha avviato la 

procedura di estensione della Convenzione sopra richiamata a tutti i restanti Uffici Dogane 

Monopoli siti nella regione Friuli Venezia Giulia che nel corso dell’anno 2020, con date d’inizio 

differenziate e specificate nel Capitolato tecnico amministrativo al quale si rinvia, necessitano del 

rinnovo del servizio di Sorveglianza Sanitaria previsto dal D.lgs. 81/2008, nonché, per gli Uffici dei 

Monopoli del Friuli Venezia Giulia, del Servizio esterno di Responsabile di Prevenzione e 

Protezione; 

VISTA la comunicazione pubblicata sul Portale MePA in data 5 Novembre 2019, con la quale si è 

appreso che il lotto geografico 3 (Veneto, Friuli Venezia Giulia) della Convenzione “Gestione 

Integrata della sicurezza sui luoghi di lavoro edizione n. 4”, sottoscritta tra Consip S.p.A. e RTI 

Consilia CFO s.r.l. – Sources s.r.l. – Ergocenter Italia s.r.l. è stato sospeso in ottemperanza 

all’ordinanza cautelare del Consiglio di Stato pubblicata il 25 Ottobre 2019, n. 5364/2019, con 

conseguente obbligo per il Fornitore di non dare seguito alle Richieste Preliminari di Fornitura 

ricevute sino a quella data; 

VISTO che i Servizi in questione sono stati previsti nel Programma biennale degli acquisti di 

forniture di beni e servizi 2019-2020 – avvio anno 2020 - al CUI n. 97210890584 per un costo 

stimato pari ad € 69.860,00; 

VISTO che, nelle more della riattivazione della Convenzione Consip “Gestione Integrata della 

Sicurezza – edizione 4” lotto 3, i servizi riguardanti la Salute e la Sicurezza devono essere garantiti 

ai sensi del D.lgs. n. 81/2008 e ss.mm. e ii.; 

CONSIDERATO che il processo di selezione dei potenziali aggiudicatari dell’appalto – 

conformemente a quanto sancito dall’ordinamento comunitario e dall’art. 30 del D. Lgs 50/2016 – 

deve essere improntato ai principi di pubblicità, trasparenza, non discriminazione, libera 

concorrenza, proporzionalità, nonché ai principi di economicità, efficacia, tempestività e 

correttezza; 

VISTO che, in osservanza di quanto disposto dall’art. 36 comma 2 lett. b) d. lgs. 50/2016, le 

stazioni appaltanti possono procedere agli affidamenti di forniture aventi ad oggetto beni o servizi 

di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiori alle soglie di cui all’articolo 35, mediante 

affidamento diretto, previa valutazione di almeno cinque operatori economici individuati sulla base 

di indagini di mercato; 

CONSIDERATO che a seguito dell’esperimento di indagine di mercato, avviata nei confronti delle 

seguenti cinque ditte: 

 SALUS s.r.l., P. I.V.A. n. 00494900319, con nota prot.n. 41429 R.U. d.d. 5.12.2019; 

 S.P.E.S. s.a.s. di Pertoldi Anna & C., P. I.V.A. n. 023136660306, con nota prot.n. 41407 

R.U. d.d. 5.12.2019; 

 SYNERGICA s.r.l.., P. I.V.A., 00948610324, con nota prot. n. 41414 R.U. d.d. 5.12.2019; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 
 GRUPPO SCUDO S.p.A., P. I.V.A. n. 02486160308, con nota prot. n. 41419 R.U. d.d. 

5.12.2019; 

 NEW CORAM s.r.l., P. I.V.A., 02451580308, con nota prot. n. 41421 R.U. d.d. 5.12.2019; 

la società Salus s.r.l.., con nota acquisita a prot. n. 42917 R.U. d.d. 16.12.1019, ha presentato – 

per i servizi richiesti – un preventivo complessivo pari ad € 40.640,00 (+ I.V.A. e “Cassa ingegneri” 

al 4% per l’incarico di R.S.P.P.), la società S.P.E.S. s.a.s. di Pertoldi Anna & C., con nota acquisita 

a prot. n. 42860 R.U. d.d. 16.12.2019, ha presentato per i servizi richiesti, un preventivo pari ad € 

43598,50 (+ I.V.A. e “Cassa ingegneri” per l’incarico di R.S.P.P.), mentre la società GRUPPO 

SCUDO S.p.A., con nota acquisita a prot. n. 43077 R.U. d.d. 17.12.2019, ha proposto un’offerta 

economica complessiva pari ad € 53957,00 (+ I.V.A. e “Cassa ingegneri” per l’incarico di 

R.S.P.P.); 

PRECISATO che, dovendo l’affidamento essere effettuato utilizzando il criterio del minor prezzo, ai 

sensi dell’art. 95, comma 4 lett. b – del D.Lgs.18 aprile 2016 n.50, in quanto trattasi di fornitura 

caratterizzata da elevata ripetitività, con caratteristiche standardizzate e le cui condizioni sono 

definite dal mercato, il preventivo più economico e comprensivo di tutti i servizi richiesti risulta 

essere stato presentato dalla ditta Salus s.r.l.; 

PRESO ATTO che l’offerta economica complessiva pari ad € 40.640,00, oneri di sicurezza inclusi, 

deve intendersi così ripartita: € 10.000,00 + I.V.A e “Cassa ingegneri” per l’incarico di 

Responsabile esterno del Servizio di Prevenzione e Protezione da erogarsi per gli Uffici dei 

Monopoli del Friuli Venezia Giulia ed € 30640,00 esenti I.V.A. per i Servizi di Sorveglianza 

Sanitaria (visite mediche, esami, riunioni/sopralluoghi, cartelle sanitarie etc.) da erogarsi con date 

di inizio diversificate (v. Capitolato Tecnico Amministrativo) e con scadenza unica al 19.09.2022, 

eventualmente prorogabile per i tempi strettamente necessari ad un nuovo affidamento; 

CONSIDERATO che l’affidamento in questione riguarda un contratto di durata, che in fase di 

esecuzione potrà necessitare di prestazioni ulteriori rispetto a quelle attualmente contemplate, € 

29220,00 + I.V.A. vengono accantonati per eventuali attività extra-canone, oneri di sicurezza 

inclusi, conseguenti all’eventuale aumento di personale, alla sopravvenuta necessità di erogare 

corsi di formazione in materia di salute e sicurezza e/o ad altre circostanze; 

POSTO, pertanto, che  la spesa triennale ammonta complessivamente ad € 69860,00 

(sessantanovemilaottocentosessanta/00), da imputarsi: 

- Per € 10.000,00 + I.V.A. e “Cassa Ingegneri” sul conto di budget FD05200030 ”SERVIZI 

PER SALUTE E SICUREZZA”  - codice articolo C05.0012.0032 “Prestazioni professionali 

obbligatorie” dell’Ufficio dei  Monopoli per il Friuli Venezia Giulia; 

- Per € 6.060,00 sul conto di budget FD05200030 ”SERVIZI PER SALUTE E SICUREZZA”  - 

codice articolo C05.0012.0032 “Prestazioni professionali obbligatorie” da suddividere per 

ogni Centro di Costo interessato; 

- Per € 24.580,00 sul conto di budget FD05200030 ”SERVIZI PER SALUTE E SICUREZZA”  

- codice articolo C05.0012.0036 “prestazioni mediche per visite obbligatorie al personale”, 

da suddividere per ogni Centro di Costo interessato;  



 
- Per € 10.000,00 + I.V.A. quale extra-canone per eventuali corsi di formazione in materia di 

salute e sicurezza nei luoghi di lavoro, conto di budget FD04400030  ”FORMAZIONE PER 

SICUREZZA LAVORO E AMBIENTE” - codice articolo C05.0003.0003 “Corsi di formazione in 

materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro” - della Direzione Interregionale per il Veneto e il 

Friuli Venezia Giulia; 

- Per € 19.220,00 quale extra-canone per eventuali prestazioni mediche, ulteriori rispetto a 

alle previsioni di cui al Capitolato Tecnico Amministrativo, conto di budget FD05200030 ”SERVIZI 

PER SALUTE E SICUREZZA”  - codice articolo C05.0012. 0036 “prestazioni mediche per visite 

obbligatorie al personale”, da suddividere per ogni Centro di Costo interessato;  

VISTO che, ai sensi della L. n. 135/2012 art. 1 co. 3 , lo stipulando contratto con la società Salus 

s.r.l. verrà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di riattivazione della Convenzione Consip 

“Gestione Integrata della Sicurezza – edizione 4” lotto 3; 

CONSIDERATO che, in caso di soppressione, in corso di esecuzione dell’affidamento, di una o più 

sedi interessate ai servizi in oggetto, lo stipulando contratto potrà essere oggetto di risoluzione 

parziale; 

TENUTO CONTO che i dati personali relativi alle imprese interpellate e, in particolare, all’impresa 

affidataria, verranno trattati ai sensi del Regolamento generale sulla protezione dei dati 

2016/679/UE (GDPR) ed utilizzati dalla stazione appaltante solamente per le finalità connesse al 

presente affidamento; 

VISTO il Durc On Line, prot. INAIL_17713589 con scadenza di validità 20.02.2020, con il quale si 

dichiara la regolarità INPS e INAIL della società SALUS s.r.l.; 

PRESO ATTO che il Codice Identificativo di Gara derivato è il seguente: 8163325CE3; 

DETERMINA 

- di avviare una “Trattativa diretta” presso il “Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione”, 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) e comma 6 del D.Lgs.n.50/2016, con il fornitore SALUS s.r.l., 
con sede in via Roma n. 20, Gorizia (GO), C.F./P. I.V.A. 00494900319 - presente sul MePA nella 
iniziativa “SERVIZI”, categoria “SERVIZI PROFESSIONALI LEGALI E NORMATIVI” per i servizi 
indicati in premessa da erogarsi con date d’inizio diversificate (v. Capitolato Tecnico 
Amministrativo) e con scadenza unica al 19.09.2022, per un impegno di spesa complessivo pari ad 
€ 69.860,00, (sessantanovemilaottocentosessanta/00) di cui € 40640,00 per i servizi a canone, 

oneri di sicurezza inclusi ed € 29220,00 per eventuali servizi extra canone; 
 
- di imputare la predetta spesa sui seguenti conti di budget: 
 

- € 10.000,00 + I.V.A. e “Cassa Ingegneri” sul conto di budget FD05200030 ”SERVIZI PER 

SALUTE E SICUREZZA”  - codice articolo C05.0012.0032 “Prestazioni professionali 

obbligatorie” dell’Ufficio dei  Monopoli per il Friuli Venezia Giulia; 

-  € 6.060,00 sul conto di budget FD05200030 ”SERVIZI PER SALUTE E SICUREZZA”  - 

codice articolo C05.0012.0032 “Prestazioni professionali obbligatorie” da suddividere per 

ogni Centro di Costo interessato; 



 
-  € 24.580,00 sul conto di budget FD05200030 ”SERVIZI PER SALUTE E SICUREZZA”  - 

codice articolo C05.0012.0036 “prestazioni mediche per visite obbligatorie al personale”, da 

suddividere per ogni Centro di Costo interessato;  

-  € 10.000,00 + I.V.A. quale extra-canone per eventuali corsi di formazione in materia di 

salute e sicurezza nei luoghi di lavoro, conto di budget FD04400030  ”FORMAZIONE PER 

SICUREZZA LAVORO E AMBIENTE” - codice articolo C05.0003.0003 “Corsi di formazione 

in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro” - della Direzione Interregionale per il 

Veneto e il Friuli Venezia Giulia; 

- € 19.220,00 quale extra-canone per eventuali prestazioni mediche, ulteriori rispetto a alle 

previsioni di cui al Capitolato tecnico amministrativo, conto di budget FD05200030 

”SERVIZI PER SALUTE E SICUREZZA”  - codice articolo C05.0012.0036 “prestazioni 

mediche per visite obbligatorie al personale”, da suddividere per ogni Centro di Costo 

interessato; 

 -  di impegnare la spesa di € 30 imputandola sul conto FD 05400010 Imposte e Tasse del 

budget della Direzione Interregionale ai fini del pagamento del contributo di gara a favore di 

ANAC, come da tabella inclusa nella delibera n. 1174 del 19.12.2018; 

-   di disporre affinché il pagamento sia effettuato – accertata la regolarità della fornitura - a 

seguito di ricevimento delle fatture, debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità 

e rispondenza formale e fiscale. 

-    di approvare l’allegato Capitolato Tecnico-Amministrativo; 

-    di procedere a risoluzione dello stipulando contratto, ai sensi della L. n. 135/2012 art. 1 co. 

3,  nel caso di riattivazione della Convenzione Consip “Gestione Integrata della Sicurezza – 

edizione 4” lotto 3;  

-   di procedere a risoluzione parziale dello stipulando contratto, in caso di soppressione di una 

o più sedi interessate ai servizi in oggetto; 

-    di trasmettere il presente atto all’Ufficio Comunicazione della Direzione Affari generali per la 

pubblicazione sul sito internet dell’Agenzia – Sezione Bandi di gara e contratti – ai sensi 

dell’art. 29 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50. 

Nel procedimento le funzioni ed i compiti di R.U.P. sono assunte dal Dirigente dell’Ufficio 

Risorse dott. Antonio Di Noto. 

  

Trieste 3/01/2020 

 

            Il Dirigente 

Antonio Di Noto 


